
 

  

  

КПУ ПРОГРАМА | 2025  

Академија за банкарство и информатичка 
технологија-АБИТ акредитирана институција за континуирано 

професионално усовршување на сметководители и овластени 
сметководители  
  

Почитувани,  

Ве покануваме на еднодневната обука за КПУ која ќе се одржи во месец септември како 
петта тематска единиица за 2025 година 05/2025 со кои се обезбедуваат 8 часови КПУ 
согласно Законот за вршење на сметководствени работи.  

  

Дата на оддржување  29 септември 2025  

Регистрација  09:00 - 09:30  

Времетраење  09:30 - 15:30  

Број на КПУ  8  

Локација  
АБИТ - Академија за банкарство и информатичка 

технологија / онлине  
   

АГЕНДА  

  
09:00-09:30 Регистрација  

  
Мерење и признавање на средства – 4 КПУ ЧАСОВИ  

 
09:30-10:50    

1. Вовед 

Дефиниција на средство според Концептуалната рамка на МСС/МСФИ:​
 „Средство е ресурс што ентитетот го контролира како резултат на минати 

настани и од кој се очекуваат идни економски придобивки.“ 

Клучни прашања: 

●​ Кога се признава средство? 

●​ Како се врши негово мерење? 

2. Признавање на средства 



 

Средство се признава кога истовремено се исполнети два критериума: 

1.​ Веројатно е дека ќе донесе идни економски придобивки. 

2.​ Неговата вредност може сигурно да се измери. 

Примери: 

●​ Купување машина → признавање како средство. 

●​ Интерна обука на вработени → не се признава (нема сигурно мерење). 

 
  
Предавач: д-р Татјана Ацковска   
  

ПАУЗА 1: 10:50 – 11:00   

 

11:00 - 12:20 

3. Видови средства и релевантни стандарди 

3.1 МСС 2 – Залихи 

●​ Признавање: кога ентитетот стекнува контрола (купување или 

производство). 

●​ Мерење: по пониската вредност меѓу набавна цена и нето реализирачка 

вредност (NRV). 

●​ Методи: FIFO, Weighted Average (LIFO не е дозволен). 

3.2 МСС 16 – Основни средства 

●​ Признавање: ако се користат повеќе од една година и носат економски 

придобивки. 

●​ Првично мерење: набавна вредност (цена на купување + директни 

трошоци за ставање во употреба). 

●​ Последователно мерење: 

○​ Модел на историски трошок 

○​ Модел на ревалоризација 

●​ Амортизација: систематска распределба преку корисниот век. 

3.3 МСС 38 – Нематеријални средства 



 

●​ Признавање: мора да бидат идентификувани, контролирани и да носат 

идни придобивки. 

●​ Примери: патенти, софтвер, лиценци. 

●​ Исклучоци: 

○​ Истражување → расход. 

○​ Развој → може да се признае како средство (ако постои сигурност 

за идни придобивки). 

●​ Мерење: исто како кај МСС 16 (cost model или revaluation model). 

3.4 МСС 36 – Обезвреднување на средства 

●​ Ако книговодствената вредност > надоместливата вредност → 

признавање загуба од обезвреднување. 

●​ Примери: пад на пазарна цена на недвижнина, застарен софтвер. 

Предавач: д-р Татјана Ацковска   
 
  

ПАУЗА 2: 12:20 – 12:30   

  
Регистрација и дерегистрација на даночни обврзници за ДДВ - 4 

КПУ ЧАСОВИ 

 

12:30 – 13:50  

●​ Законска рамка и нормативна регулатива 

●​ Видови на регистрација: задолжителна, доброволна и службена 

●​ Постапки за дерегистрација: по барање на даночниот обврзник и по 

службена должност 

●​ Даночни периоди, рокови за поднесување на образец ДДВ-04 и рокови за 

плаќање на обврските 

1. ДДВ Третман на физички лица 

●​ Правна рамка за регистрација на физички лица во системот на ДДВ 

●​ Видови приходи на физички лица кои подлежат на ДДВ (промет на добра и 

услуги) 

●​ Третман на странски физички лица во нашиот систем на ДДВ 



 

 

 Предавач:  Ирена Ристевска 
  

  

ПАУЗА 3: 13:50 – 14:00   

  

14:00 – 15:30  

2.2. Плаќање на даночен долг од трето лице 

●​ Правна основа за плаќање на даночни обврски од страна на трето лице 

●​ Постапка за уплата на данок на личен доход од трето лице 

●​ Постапка за уплата преку МПИН и исплата на бруто плата од трето лице 

●​ Други случаи на уплата на данок од трето лице 

●​ Уплата во услови на присилна наплата од страна на УЈП 

●​ Даночни импликации и правни последици 

 

Предавач:  Ирена Ристевска 

   

 
Паузи:   

-​ Пауза 1: 10:50 - 11:00  

-​ Пауза 2: 12:20 - 12:30  

​ - ​ Пауза 3: 13:50 - 14:00  

 

Тема: Мерење и признавање на средства и регистрација и дерегистрација на даночни 
обврзници за ДДВ 
Дата: 29 септември 2025 година (понеделник)  

Време за регистрација: 09:00 - 09:30 часот  

Времетраење: 09:30 - 15:30 часот  

Начин на оддрживање: онлине преку платоформата Zoom  

Цена за учество: 2000 денари  

Број на КПУ: 8 часа   

Регистрација: 

https://docs.google.com/forms/d/1ui4I9haVp7nP1fR8DdHbz0PWyU1fBzMqJ9zg83mmQ1g/edit  

Рок за регистрација: 26 септември 2025 година  

Рок за плаќање: 26 септември 2025 година  

Едукатори: Ирена Ристевска и д-р Татјана Ацковска  

  

https://docs.google.com/forms/d/1ui4I9haVp7nP1fR8DdHbz0PWyU1fBzMqJ9zg83mmQ1g/edit


 

Инструкции за плаќање:  

Назив на примачот: Академија за банкарство и информатичка технологија   

Жиро сметка на примачот: 210069343150166 НЛБ Банка АД Скопје  

Цел на дознака: уплата за КПУ семинар 5/2025  

Повикување на број: 5/2025  

  

Повеќе детали ќе најдете на нашата интернет страница каде може да ги погледнете и 
останатите обуки кои ги нуди АБИТ www.abit.edu.mk  
  

Со почит,  
Академија за Банкарство и Информатичка Технологија АБИТ – Скопје  
Контакт телефони +389 2 312 55 00: +389 70 355 656  

http://www.abit.edu.mk/
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